Ulama klasik seperti Ibnu Qudamah dan Imam Nawawi telah merumuskan panduan rinci yang berakar dari nash Al-Qur'an dan Hadis, sedangkan ulama kontemporer seperti Wahbah Az-Zuhaili berusaha menjembatani pemahaman ini dengan tantangan dan realitas dunia modern.

a. Ibnu Qudamah (620 H/1223 M) dalam Al-Mughni

Ibnu Qudamah adalah seorang ulama besar dalam mazhab Hanbali yang dikenal karena karyanya yang komprehensif, "Al-Mughni." Kitab ini adalah salah satu karya fiqh terpenting yang merangkum pandangan dan pendapat berbagai mazhab mengenai hukum-hukum Islam, termasuk hukum waris.

Ia memberikan panduan tentang bagaimana warisan harus dibagi di antara ahli waris ini, menekankan pentingnya keadilan dan keseimbangan dalam distribusi harta. Pendekatan Ibnu Qudamah ini menegaskan bahwa hukum waris Islam tidak hanya statis tetapi fleksibel untuk diterapkan dalam berbagai keadaan yang berbeda.

b. Imam Nawawi (676 H/1277 M) dalam Al-Majmu' Syarh al-Muhadzab

Imam Nawawi, seorang ulama besar dalam mazhab Syafi'i, terkenal dengan karya-karyanya yang mendalam dalam bidang fiqh. Karyanya "Al-Majmu' Syarh al-Muhadzab" adalah salah satu kitab utama yang dijadikan rujukan dalam mazhab Syafi'i, mencakup berbagai aspek hukum Islam, termasuk hukum waris.